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บทบรรณ
าธิการ 

          สวสัดทีานผูอานทีเ่คารพทกุทาน จุลสารภาควชิาการศกึษา ไดจัดทําขึ้นเปนฉบบัที่ 2 แลว และเชนเคย   
จุลสารฉบับน้ีก็ยังอัดแนนไปดวยสารประโยชนที่นาติดตาม  ทั้งบทความตอนที่ 2 (ตอนจบ) ในเรื่อง “การพัฒนา 
การเรียนรูดวยการออกแบบการเรียนรูโดยใชกระบวนการ Backward Design” ของ รองศาสตราจารย  
ดร.วารรัีตน  แกวอุไร  หัวหนาภาควชิาการ ทีจ่ะทําใหทานผูอานไดเพ่ิมพูนความรูสําหรบัออกแบบการจดัการเรยีนรู
ในยคุปฏรูิปการศกึษาไดอยางสมบูรณแบบ  อีกทั้งบทความเรื่อง จิตตปญญาปฐมนิเทศทีเ่รียงรอยเร่ืองราว โดย 
ดร.ภูฟา เสวกพนัธ  ไดถายทอดประสบการณจากการจดักจิกรรมปฐมนเิทศสําหรบันิสติใหมของคณะศกึษาศาสตรผาน
กิจกรรมจิตตปญญาไดอยางนาติดตาม 
 Highlight ของฉบับน้ีจะเปนการทําความรูจักกับ นายวทัญู เหลาทอง  นิสิตคนเกงของคณะ
ศึกษาศาสตร มหาวิทยาลัยนเรศวร เพ่ือเปนแบบอยางที่ดีและแรง
บันดาลใจในการใชชีวิตอยูภายในคณะศึกษาศาสตร ของนิสิตทกุคน 
และในสภาวการณของบานเมืองที่ดูเหมือนมีความไมลงตัวของใน
หลายๆ เหตกุารณ คงจะทําใหเราๆ ทานๆ เกดิความเครยีดขึน้มาโดย
ไมรูตวั  จุลสารฉบบัน้ีจึงอยากเชญิชวนใหทานผูอานทกุทานมามองโลกใน
แงดีกนัเถอะ โดยทดสอบงายๆ ดวยแบบวัดการมองโลกในแงดี       
แลวทานจะไดทราบวาทานมีความสุขในระดับใดทามกลางสังคมใน
ปจจุบัน  

  ทางกองบรรณาธกิารหวงัวาทานผูอานจะไดรับทัง้ความรูและ
ความบนัเทงิจากจลุสารฉบบัน้ีอยางเตม็เปยม                                                                                                 

กองบรรณาธิการ 
 
 จุลสารภาควิชาการศึกษา 

คณะศึกษาศาสตร  มหาวิทยาลัยนเรศวร 

ปที่ 1  ฉบับ ที่ 2 (กันยายน - ตุลาคม 2552) 

 
ผูจัดพิมพ    ภาควิชาการศึกษา คณะศึกษาศาสตร  มหาวิทยาลัยนเรศวร 

ท่ีปรึกษา    รองศาสตราจารย ดร.วารีรัตน  แกวอุไร 

บรรณาธิการ 

 ดร.อังคณา  ออนธานี 

กองบรรณาธิการ 

 ดร.ออมธจิต  แปนศรี          ดร.สุรียพร  แกวเมืองมูล 

 อ.วิเชียร  ธํารงโสตถิสกุล     อ. ชนัดดา  ภูหงษทอง 

การเผยแพร 

 เผยแพรไปยังสํานักหอสมุด/หองสมุดคณะตางๆ ในมหาวิทยาลัยนเรศวร  คณะ

ศึกษาศาสตร/ครุศาสตร มหาวิทยาลัยตางๆ นิสิตคณะศึกษาศาสตร มหาวิทยาลัยนเรศวร และ 

ผูท่ีสนใจท่ัวไป 

 

  

  

       
 ขอมูลการติดตอ   

ภาควิชาการศึกษา  คณะศึกษาศาสตร  

มหาวิทยาลัยนเรศวร  ตําบลทาโพธ์ิ   

อําเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก  65000  



 

  

 
 

นายวทัญ ู เหลาทอง (บี)  
สาขาวิชาคอมพิวเตอรศึกษาชั้นปที่ 4        

คณะศึกษาศาสตร  มหาวิทยาลัยนเรศวร 
ลักษณะนิสัยของบีเปนคนที่สนุกสนาน  ราเริง  เฮฮา  

เขากบัผูอืน่ไดงายครบั  บจีะเปนคนทีร่กัครอบครวัและคนใกลชดิ
ทุกคน  แตขอเสียคือเปนที่อารมณรอนครับ  จนบางครั้งทําให
ตัวเองทําอะไรผิดพลาดในชีวิตหลายๆอยาง  เพราะการใจรอน
หรืออารมณรอนจะทําใหการตัดสินใจดอยประสิทธิภาพลง   
 

ความสามารถพิเศษ 
 
 
บีเปนคนที่รักการรองเพลงลูกทุงมากๆมันเปนความ 

รูสึกที่ดีครับเวลาเรารองเพลงแลวมีคนปรบมือเปนกําลังใจทํา
ใหบีใจรักในการรองเพลงมากๆ บีรักการรองเพลงอาจจะเปน
เพราะวาคุณพอของบีเปนนักดนตรีและนักรองดวยตอนเด็กๆ 
ก็ไดมีโอกาสไดรองเพลงกับคุณพอ  แบบวาคุณพอเลนกีตาร  
ลูกรองเพลงประมาณนี้  ทําใหบีมีเลือดศิลปนในตัวเองอยูบาง  
จากความสามารถพิเศษที่มี ทําใหบีเริม่ที่จะขึ้นเวทีประกวด
รองเพลงลูกทุงตามเวทีตางๆมากขึ้นครับ เริ่มตนต้ังแตเวที
ระดับโรงเรียน มหาวิทยาลัย ตําบล  อําเภอ  จังหวัด   จนถึง
ระดับประเทศ เชน  รายการ The Star ป 4 ก็เคยเขารวม
ประกวดเชนกัน  ตอนนั้นไดเขาสูรอบสองของภาคเหนือ ก็เปน
ประสบการณดีๆ 

บีคิดวาการเปนรองเพลงของบีสรางความภาคภูมิใจ
ใหกับพอแมเปนอยางมาก เพราะวา การรองเพลงของบนีั้นทํา
ใหคนเกือบทั้งอําเภอรูจักลูกที่ชื่อ “บี” คนนี ้   และการประกวด
รองเพลงของบ ี สามารถชวยเหลือทางบานได เชน  ไดเงิน
รางวัลมาก็ใหพอแมใชบางบางครั้งไปประกวดไดเปนเครื่องใช 
ไฟฟาตาง ๆ  เชน  ทีวี  เครื่องเลน VCD  เครื่องทําน้าํรอน  
ปจจุบันทีวีที่ใชอยูที่หอขณะนีก้็ไดมาจากการประกวดรองเพลง
ครับ  และเมื่อใดที่เรารองเพลงก็จะมีพอแมและญาติพี่นองคอย
ใหกําลังใจเสมอ  ทุกเวทีทีข่ึ้นประกวดบีจะไมหวังจะชนะหรือ
ไดรางวัล  แตหวังแควาใหพอแมเราภูมิใจในความสามารถของ
ตัวเราก็พอแลว 
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ทําความรูจักกับบี 
  
 สวัสดีครับ ผมนายวทัญู  เหลาทอง ชื่อเลน บี  นิสิต
คณะศึกษาศาสตร  สาขาวิชาคอมพิวเตอรศึกษา ชั้นปที่ 4 กอน
อืน่ตองขอขอบคณุภาควชิาการศกึษานะครบั ทีไ่ดใหโอกาสบีและ
เล็งเห็นใหเปนตัวแทนของนิสติที่เปนแบบอยางแกรุนนอง เพื่อ
สัมภาษณลงจุลสารของภาควิชาการศึกษาฉบับนี้ครับ  
  ผมขอแทนตัวเองวาบีแลวกันนะครับ  บีเกดิเมื่อวันที่ 
21 สิงหาคม 2531  ปจจุบันอายุ 21 ป   ภูมิลําเนาอยูที่อําเภอ
คลองขลุง จังหวัดกําแพงเพชร มีพีน่องดวยกัน 2 คน  โดยบี
เปนพี่ชายคนโต  แลวมีนองชายอีกหนึ่งคนซึ่งอายุหางกัน 7 ป  
บีเปนเด็กที่เกิดมาในครอบครัวที่คุณพอเปนครแูละคุณแมเปน
แมบานธรรมดา ตอนเด็กๆบกีใ็ชชวิีตเหมอืน เดก็ปกตทิัว่ไปครบั 
แตจะเปนเด็กที่ขี้อายมาก ๆ คนหนึ่ง  บีเปนคนที่อาจจะเรียก
ไดวาเปนคนที่มักจะไดรับโอกาสดีๆ จากผูอื่นอยูเสมอๆ ไมวา
จะเปน  การไดรับโอกาสในระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษา
ใหเปนตัวแทนนักเรียนในการนํารองเพลงชาติและสวดมนต
เปนประจําทุกวัน และยังไดรับเลือกจากเพื่อนๆใหเปนหัวหนา
หองอกี บเีปนหวัหนาหองต้ังแต ป.4 จนถงึ ม.6  รวมแลวก ็9 ป  
ทั้งๆ ที่กย็ายโรงเรยีน เจอเพือ่นใหมๆ  แตเพือ่นๆ เรากย็งัให
โอกาสเราอยูเสมอ นัน่คอืเหตุผลหนึง่ทีท่ําใหบเีอง มคีวามเปนผูนํามา
ต้ังแตเดก็ๆ แลวโอกาสนัน้กท็าํใหเราไดกลาทีจ่ะแสดงออกมากขึน้ 
กลาทีพ่บปะผูคนมากขึน้และบยีงัทํากจิกรรมในโรงเรยีน เชน 
แขงขนัทกัษะทางดานวชิาการตางๆ มากมายจนเปนทีรู่จกัของ
เพือ่นๆ และคณุครใูนโรงเรยีนทกุคน พดูถงึเรือ่งการเรยีน บกีจ็ะ
เปนนกัเรยีนทีค่อนขางเปนความหวงัของคณุครรูะดบัตนๆ ของ
โรงเรยีนครบั กเ็ปนสิง่ทีน่าภมูใิจอกีอยางหนึง่  
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     การใชชีวติในมหาวิทยาลัย 
 

ต้ังแตบีเริ่มเขามาเรียนมหาวิทยาลัยนเรศวร  เมื่อป พ.ศ.2549  
บีตองปรับตัวการใชชีวิตใหม  ปรับเขากับสิ่งแวดลอมทั้งเพื่อนทั้ง
รูปแบบการเรยีน  ซึง่ตอนอยูป 1 เปนอะไรที่เรารูวาเราขยันมาก ไมวา
จะขยันเรียน ขยันทําการบาน  ขยันอานหนงัสือ  ขยันทุกอยาง มีความ
กระตือรือรนมาก ๆ    คอืชวงแรกบีจะเนนเรื่องการเรียนมาอันดับแรก
ยงัไมสนใจที่จํากิจกรรมเทาไหร   ทําใหผลการเรียนออกมาอยูใน
ระดับสูงพอสมควร   จากนั้นพอขึ้นป 2 อยากเขาไปสัมผัสการทํา
กิจกรรมบางก็เริ่มจากการไปคายตางๆ ของชมรมสวนกลางครับ รูสึก
วาสนุกดี  ก็เลยสนใจที่อยากทํากิจกรรมบาง ตอมาเลยเขามาทํางานใน
สวนของสโมสรนิสิต แตก็ไมไดลงมาทําอยางเต็มตัวเทาไหร เพราะยัง
หวงเรื่องเรียนอยูนิดๆ  แตก็ทําใหประสบการณการทํากิจกรรมไปบาง  
จนขึ้นป 3 บแีละเพื่อนๆตัดสินใจที่จะลงสมัครเลือกตั้งเปนประธาน
สโมสรนิสิตคณะกัน แลวผลการเลือกต้ังออกมาปรากฏวา บีไดเปน
ประธานสโมสรนิสิตคณะศึกษาศาสตร ประจําปการศึกษา 2551  นี่คอื
ภาระอันใหญหลวงของบีซึ่งเปนคนที่พอจะทํากิจกรรมเปน แตไมถึงกับ
เกงแตมีเพื่อนๆ ทีมงานทุกคนครับ ชวยๆกันทําใหเราไดเรียนรูเกบ็
เกี่ยวประสบการณการไปเรื่อยๆเพราะถาเราไมเริ่มตนที่เรยีนรูเราก็จะ
ไมไดเรียนรูสักที  ประสบการณก็จะไมเกิด  งานทุกอยาง  โครงการทุก
โครงการ ถางานนั้นไมมีปญหาคืองานที่ไมนาทําเพราะวายิ่งมีปญหา
เรายิ่งไดประสบการณเพิ่มมากขึ้น    
  แลวการเปนประธานสโมสรทําใหเราไดรูจักคนมากขึ้น  เพราะ
เราจะทํากิจกรรมไมใชแตเพยีงภายในคณะอยางเดียว  เรายังมีสวน
รวมกับทุกคณะในกิจกรรมของมหาวิทยาลัย  รวมถึงทํากิจกรรมกับ
มหาวิทยาอื่นๆ ทั่วประเทศอีกมากมาย  ประสบการณตรงนัน้ บีคิดวา
มันสามารถนําไปใชในชีวิตไดจริงๆครับเมื่อเราไปทํางานจริงๆ  แตการ
ทํากิจกรรมตรงนั้น  มันเริ่มจะมีผลกระทบตอการเรียนของบี   ปญหา
คือการแบงเวลาเรียนกับการทํากิจกรรมเปนปญหาหลัก  ยอมรับใน
ความคิดของบีเอง คิดวาทําได แบงไดอยูแลว แตพอถึงเวลาจริงๆ  
กลับบริหารเวลาจัดการตัวเองไมได  แตกพ็ยายามทําใหดีที่สุดเทาที่จะ
ทําได  ผลการเรียนอาจจะตกไปบาง แตบีคิดวาถาแลกกับประสบการณ
ก็โอเค  แตจะใหดีกวานั้น ถาเราบริหารเวลาไดจะยิ่งดีกวานี้แนนอน 
การแบงเวลาหรือบรหิารเวลาจะเปนปญหากับคนที่ทํากิจกรรมเสีย
สวนมาก อยางไร หนาที่หลักเราคือเรียนหนังสือครับ  เราควรทีจ่ะ
เลือกเรียนไวกอน  สวนกจิกรรมทําไดครับ แตก็ตองบริหารเวลา
ใหเปน  การเปนนิสิตที่ทํากิจกรรมของบ ี ไมวาจะเปนกิจกรรมที่เปน
สวนตัว หรือกจิกรรมเพื่อสวนรวม  ทําใหบีไดรับโอกาสตางๆมากมาย
จากมหาวทิยาลัยแหงนี้   ดังนี้ครับ 

สวนหนึ่งของผลงานและความประทับใจที่ไดจาก
มหาวิทยาลัยนเรศวร 
พ.ศ. 2549      เขารอบ 4 คนสุดทาย  ประกวด Freshy 
Boy & Girl 2006 (ดาว-เดือนมหาวิทยาลัย)     
พ.ศ.2549      ไดรับรางวัลชนะเลิศ และ Popular Vote  
การประกวดรองเพลงลูกทุง (ประเภทขับรองเดี่ยว) 
โครงการNU VOICE  MUSIC CONTEST ครั้งที่ 11  
พ.ศ.2550      ไดรับเลือกเปนพรีเซนเตอรโครงการการ
แตงกายชุดนิสิตถูกระเบียบของกองกิจการนิสิต 
มหาวิทยาลัยนเรศวร  
พ.ศ.2551      นิสิตดีเดน “ดานกิจกรรมเสรมิหลักสตูร” 
มหาวิทยาลัยนเรศวร ประจําป 2550 
พ.ศ.2551     ดํารงตําแหนงประธานสโมสรนิสิตคณะ
ศึกษาศาสตร ประจําปการศึกษา 2551 
พ.ศ.2551    เปนนักรองนําวง “48 ชั่วโมงโชว”  ไดรับ
รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1  การประกวดรองเพลง
ลูกทุงพรอมแดนซเซอร  โครงการลอยกระทง   
“รักษโลก  รักษไทย  ใสใจสิ่งแวดลอม” ประจําป 2551 
พ.ศ.2551  ไดรับรางวัลชนะเลิศการประกวดรองเพลง
ลูกทุง (ประเภทขับรองเดี่ยว) โครงการ  NU VOICE  
MUSIC CONTEST ครั้งที ่13 ประจําปการศึกษา 2551   
              **ครองแชมปสมัยที่สอง** 
พ.ศ.2552  ไดรับโอกาสจากมหาวิทยาลัยนเรศวร  ไป
ศึกษาดูงานดานกิจการนิสิตของ  Ateneo de Manila 
University  และ The University of the Philippines 
Manila  ณ ประเทศฟลิปปนส  เมื่อวันที ่11-14 
มกราคม 2552  
พ.ศ.2552   ดํารงตําแหนงเปนอุปนายกองคการนิสิต
ฝายกิจกรรม  มหาวิทยาลัยนเรศวร ประจําปการศึกษา 
2552 
พ.ศ.2552    นิสิตดีเดน “ดานกิจกรรมเสริมหลักสูตร” 
มหาวิทยาลัยนเรศวร ประจําป 2551 และ  นิสิตดีเดน 
“ความประพฤติ” มหาวิทยาลัยนเรศวร ประจําป 2551 
พ.ศ.2552   ไดรับทุนการศึกษา จากการสอบชิงทุน 
โครงการสหกจิศึกษา (Co-Operative Education) 
จากคณะศึกษาศาสตร   ไปฝกประสบการณวิชาชีพ 4 
เดือน ณ ประเทศนิวซีแลนด  ในปการศึกษา 2553 



  5 

สิ่งที่อยากฝากกับพี่ๆ นองๆ คณะศึกษาศาสตรทกุคน 

         สุดทายครับ  บีอยากจะบอกวาขณะนี้ตอนนี้  เราไดเขามาใชชีวิตใน

มหาวิทยาลัยแลว  เราตองมีการปรับตัวใหเขากับสังคมมหาวิทยาลัยใหได  

อยาลืมหนาทีห่ลักของเรานัน่คอืการเรยีนหนงัสอื เพราะถงึเวลาทีเ่กรดแยแลว

ไมมีใครชวยเราได  แตบีคิดวาในชีวิตมหาวิทยาลัย 4 ถึง 6 ปนี้  เรา

สามารถเก็บเกี่ยวประสบการณอะไรไปไดเยอะมาก  เพราะฉะนั้นอยาก

แนะนําใหทุกคนหากิจกรรมทํา  อาจจะเปนกิจกรรมที่เปนประโยชนเพื่อ

สวนรวมหรือกิจกรรมสวนตัวก็ได  แลวกิจกรรมจะทําใหเราไดรับโอกาสและ

ประสบการณหลาย ๆ อยาง  อยางที่เราไมคาดคิด  บีอยากบอกทุกคนวา  

กิจกรรมกับการเรียนมันตองเปนของคูกันประสบการณที่ไดทุกคนสามารถ

เอาไปใชไดจริงๆ  

 เชนครั้งหนึ่งของบีเอง  ไมคิดวาการมาเรียนที่มหาวิทยาลัยแหงนี้

จะทําใหบีไดรับโอกาสดังกลาวตั้งมากมายแตเปนเพราะการตัดสินใจของ

ตัวเรากอนที่จะเลือกเสนทางไหนในการเดินในมหาวิทยาลัยแหงนี้  บางคน

ตัดสินใจที่จะเดินทางบนเสนทางถูกก็ประสบความสําเร็จและไดรับโอกาสที่

ดีอยางไมคาดคิด  บางคนตัดสินใจที่จะเลือกเดินเสนทางที่ผิดก็หมายความ

วาคณุตองยอมรับกบัการตดัสนิใจของคณุทีเ่ลือกเสนทางนี ้ เพราะคณุทําตวัเอง 

มหีลายคนทีเ่ขามาในมหาวทิยาลยัแลวหลงระเรงิเทีย่วเตร จนถกูรีไทรไปกเ็ยอะ 

เฉพาะฉะนั้นนอกจากเราทําเพื่อตัวเราเองแลว เราตองคิดถึงเบื้องหลังของ

เรานั่นก็คือพอแมของเราดวย  เพราะทานรอดูความ สําเร็จของเราอยูครับ  

วันหนึ่งที่เราประสบความสําเร็จในชีวิต  วันนั้นเปนวันที่พอแมเราภูมิใจใน

ตัวที่สุดเชนกัน 

 แลวพี่ๆนองๆคนใดมีปญหาในการเรียนหรือการทํากิจกรรมอยาก    

ขอคําปรึกษา  บีสามารถใหคาํปรึกษาได ตดิตอไดที่ e-mail (msn chat) : 

totobe_dodee@hotmail.com   และ   http://totobe-dodee.hi5.com   

 

วทัญู  เหลาทอง 
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รศ. ดร.วารีรัตน  แกวอุไร 
ตัวอยางการออกแบบหนวยการเรียนรูโดยใชกระบวนการ 
Backward Design หนวยโภชนาการ 

1. ระบุผลลัพธที่ตองการใหเกิดขึ้นในตวัผูเรียน 
กําหนดเปาหมาย 
มาตรฐานที่  6  นักเรียนเขาใจความคิดรวบยอด

ของการโภชนาการและการควบคุมอาหาร 

 

ขัน้ตอนที ่ 2 กําหนดหลกัฐานและวธีิวัดประเมนิผลการเรยีนรู 
(Determine   Acceptable Evidence)  เปนการระบถึุงเครือ่งมอื
และวิธีการวัดประเมินผล โดยเนนการวัดจากพฤติกรรม
การเรียนรูรวบยอด  (Performance Assessment) ภาระงานที่
ปฏิบัติผานการกระทําที่สามารถพิสูจนได  โดยมีเกณฑใน
การพิจารณาตัดสิน เพื่อประเมินวาผูเรียนสามารถแสดง
พฤตกิรรมการเรยีนรูทีเ่ปน ผลมาจากการมคีวามรูความเขาใจ
ตามเกณฑที่ไดกําหนดไวในเปาหมาย การกําหนดหลักฐาน
ของการเรียนรูที่เกิดกับผูเรียนนั้น โดยตองเปนหลักฐานที่
บงชี้ไดวา ผูเรียนบรรลุเปาหมายตามมาตรฐานการเรียนรูที่
กําหนดไวดวยวิธีการประเมนิอยางหลากหลาย และมีความ
ตอเนื่องจนจบสิ้นกระบวนการเรียนรูที่จัดขึ้น และหลักฐาน
การประเมินตองมีความเที่ยงตรง เอื้อตอการเรียนรูตาม
สภาพจริงของผูเรียน ผูสอนจึงควรตรวจสอบหลักฐาน
การเรียนรูกับวิธีการวัดประเมินผลวามีความสอดคลอง
สัมพันธกันหรือไม  

G 
6a  นักเรียนใชความรูความเขาใจเกี่ยวกับโภชนาการ

เพ่ือวางแผนโภชนาการของตน 
   6c  เพ่ือเขาใจความแตกตางในการกินของแตละ
บุคคล และวิธีการพัฒนาปรับปรุงตนเอง 

U 
ความเขาใจท่ีคงทนที่ควรจะเกิดกับผูเรียน 
เด็กจะตองเขาใจ 
1. การกินอาหารที่สมดุลจะสงผลตอสุขภาพกายและ

สุขภาพจิต 
2. The  USDA  food  pyramid  จะแสดง

ความสัมพันธเกี่ยวกับเรื่องของโภชนาการ 
3. ความตองการอาหารขึ้นอยูกับความแตกตาง

ระหวางบุคคล  เชน  น้ําหนัก  อายุ  กิจกรรม และสุขภาพ
โดยรวม 

4. การมีสุขภาพดีขึ้นอยูกับความตองการของแตละ
บุคคลที่จะสนองตอบตอการมีโภชนาการที่ดี  แมวาจะขัดกับ
นิสัยความเคยชิน 

K 
ความรูที่นักเรียนควรจะไดรับ 

1. คําสําคัญของหนวยนี้  เชน  โปรตีน  แคลอรี่   
2. ประเภทของสารอาหาร  , คุณคาทางโภชนาการ   
3. มาตรฐานสารอาหาร USDA   
4. ความตองการอาหารของแตละบุคคล 
5. ปจจัยที่สงผลตอความตองการของแตละบุคคล , 

ภาวะขาดสารอาหาร 

การพัฒนาการเรียนรูดวยการออกแบบการเรียนรู 
โดยใชกระบวนการ Backward Design  (ตอนที่ 2) 

บทความพิเศษ 

S     ทักษะท่ีนักเรียนจะไดรับ 

1. การอานและการตีความจากขอมูล  สารอาหารจาก
ฉลากตาง ๆ  

2. การวิเคราะหคุณคาอาหาร 
3. วางแผนทางโภชนาการใหกับตนเองและคนอื่น Q 

คําถามสําคัญท่ีควรนําไปใช 
1. การกินที่ทําใหสุขภาพดีเปนอยางไร 
2. คุณเปนคนที่กินเพ่ือการมีสุขภาพดีหรือไม 
3. อาหารแบบใดที่ดีสําหรับคนหนึ่งแตไมดีกับคนหนึ่ง 
4. คนมีปญหาสุขภาพที่มีสาเหตุมาจากมีการ

โภชนาการไมดี  แมวาไดรับขอมูลขาวสารอยางมากมาย 



ข้ันตอนที ่ 3 วางแผนการจดักิจกรรมและเสรมิสราง
ประสบการณการเรียนรู  เพ่ือใหผูเรยีนบรรลเุปาหมาย
การเรยีนรู และมีหลกัฐานทีเ่ปนรปูธรรมชดัเจนผูสอน
ควรวางแผนการเรยีนการสอน  ตามประเดน็ตอไปน้ี 
 1) ผูเรยีนจําเปนตองมีความรูและทกัษะพืน้ฐาน
อะไรบางจึงจะชวยใหผูเรียนเกิดความเขาใจหรือมี
ความสามารถบรรลุเปาหมายที่กําหนด 
 2) ผูสอนจําเปนตองจัดกิจกรรมอะไรบางจึง
จะชวยพัฒนาผูเรียนไปสูเปาหมายดงักลาว ผูสอนควร
ใชสื่อการสอนอะไรบางที่จะชวยกระตุนผูเรียนและ
เหมาะสมกับการจัดกิจกรรมการเรียนรูขางตน 
 3) การกําหนดขอบขายสาระการเรียนรู 
รูปแบบกจิกรรมและสือ่การเรยีนรู มีความสอดคลองกัน
หรือไม จะชวยสงผลตอการวัดประเมินผลไดชัดเจน
หรือไม 
 4) อะไรคือสิ่งที่ครูจัดใหเด็กเรียนรูเพ่ือให
ผูเรียนสามารถประสบความสําเร็จตามผลการเรียนรูที่
คาดหวัง  จะออกแบบอยางไร  

       กระบวนการออกแบบกิจกรรมการเรียนรู มีหลักที่ 
Wiggins, Grant และ McTighe, Jay เสนอแนะดังน้ี 

W  คือ  อะไรคือเปาหมาย 
H   คือ  กระตุนความสนใจของเด็ก 
E   คือ  วธิใีดและเครือ่งมือใดชวยใหเด็กเกดิการเรยีนรู 
R   คือ  ใหโอกาสเด็กไดทบทวนเกดิการเรียนรูและ

ทํางาน 
E   คือ  ใหเด็กมีสวนรวมในการประเมินงานของ

พวกเขา 
T   คือ  คํานึงถึงแตกตางระหวางบุคคล 
O  คือ  กําหนดขอตกลงรวมกนัเพ่ือใหเกดิการเรยีนรู 
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เอกสารอางองิ    
หลักสูตรแกนกลางการศกึษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 
Wiggins, Grant and McTighe, Jay.  (2005) Understanding  by  Design.    Expanded 2 Editions.  Ohio: Pearson 
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รายบริสุทธิ์ 

   ความสุข!!! เปนเร่ืองหน่ึงที่แรงติดอันดับ 1 ใน 10 

ของหัวเร่ืองรอนๆในชวงทศวรรษนี้ Aristotleเปนนักปรัชญา 
ทานหน่ึงที่เคยเปรยเรื่องความสุขเอาไวในยุคแรกๆ  เขาเชื่อ
วา เบื้องหลังการกระทําของมนุษยทุกคนในทายที่สุดแลวก็
เพ่ือความสุขน่ันเอง หากความเชื่อน้ีมีมาแตดั้งเดิมจริง  
ทําไมเลา...คําตอบของหนทางอันนําไปสูความสุขน้ัน  จึงใช
เวลาในการคนหานานนับศตวรรษ  จริงหรือไมที่มนุษยเรา
ยังตองแสวงหาความสุขดวยวิธีการตางๆนานา ตอไปไมมี
วันจบส้ิน? องคสัมมาสัมพุทธเจาไดคนพบคําตอบของ
ความสุขมากอนที่ Aristotle จะเกิดในโลกใบนี้เสียอีก ไมตอง
กลาวถึงข้ันทําวิปสสนาจนบรรลุอรหันตกันใหปวดหัวหรอก 
แตเพียงแคเรารูจัก “คิดดี พูดดี ทําดี” ก็จะมีสุขไดเชนกัน 
จากคําสอนนี้เอง ฝร่ังมังคาก็เอาไปเปลี่ยนคําพูดใหมใหดู
สวยหรูข้ึนมาและตกลงกันไดที่คําวา “positive thinking” แต
คนไทยยัง  ตกลงกันไมไดวาจะเรียกวาอยางไรดี ที่เราชินหู
ก็เชน “การมองโลกในแงดี” “การคิดเชิงบวก” น่ันเอง 
นอกจากนี้ฝร่ังเขายังเอาไปทําวิจัยและสกัดความรูออกมาจน
กลายเปนแนวคิดทฤษฎี งานวิจัยหลายชิ้นพบวา การมอง
โลกในแงดีมีสหสัมพันธทางบวกกับความสุข พูดเปนภาษา
บานเราก็คือ ถาเรายิ่งมองโลกในแงดีมากเทาใด ก็จะมี
ความสุขมากขึ้นดวย แตถามองโลกในแงดีนอยลง ก็จะมี
ความสุขนองลงดวย  
        แลวจะรูไดอยางไรวาเราเปนผูมองโลกในแงดีหรือไม? 
แบบทดสอบตอไปนี้อาจจะพอชวยเหลือทานไดในเบื้องตน 
แตถาทานมีเวลา ขอแนะนําใหลองทําแบบทดสอบฉบับ
สมบูรณ ที่เขาใชวัดการมองโลกในแงดีกันเปนจริงเปนจัง 
เพราะนาจะมีความเที่ยงและความตรงมากกวา  

     แบบทดสอบตอไปน้ีขอใหตอบตาม
ความรูสึกที่แทจริงใหมากที่สุด โดยใหระบุ
หมายเลขแทนคําตอบตางๆลงใน [  ] ดังน้ี  
 

ระบุ 5 ถาทานรูสึกอยางนั้นเสมอหรือบอยๆ  
ระบ ุ4 ถาทานรูสึกปกตธิรรมดากบัสถานการณน้ัน   
ระบุ 3 ถาทานรูสึกบางเปนบางครั้งกับ
สถานการณน้ัน 
ระบุ 2 ถาทานไมคอยรูสึกอยางนั้น หรือนานๆ
ครั้งจะรูสึกอยางนั้นสักที 
ระบุ 1 ถาทานไมรูสึกอยางนั้นเลยกับ

สถานการณน้ัน  
 

 
 
มาเริ่มตนสํารวจตัวเอง...กันเลย 
1. ถาคุณเจอปญหาหรืออุปสรรคในงานของคุณ 
คุณสามารถทําวิกฤตใหเปนโอกาสขึ้นมาได [  ]  
2. คุณมักจะช่ืนชมบุคคลตางๆ ที่คุณพบ [  ]  
3. ในปหนา คุณคิดวาคุณจะมีความเปนอยูที่
ดีกวาปจจุบัน [  ]  
4. คุณมักจะหยุดช่ืนชมสิ่งตางๆ อยูบอยครั้ง [  ]  
 

ติดตาม ขอ 5 ถึง ขอ 13 พรอมเฉลย ที่หนา 11 
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        ในการเรียนระดับบัณฑิตศึกษา  สิ่งหนึ่งที่ดูเหมอืนเปน
ไมเบื่อไมเมากับผูเรียนมากที่สุด  คงจะหนีไมพนเรื่องการทํา
วิทยานิพนธ ไมวาการเรียนในระดับปริญญาโทหรือปรญิญาเอก  
การทําวิทยานิพนธนั้นเปนกําแพงดานที่สําคัญที่สุด  ซึ่งผูเรียน
จะตองขามผานไปใหได  ผูเขียนจึงขอนํา เคล็ดลับ 50 ขอใน
การทําวิทยานิพนธมาเสนอ เพื่อใหทานผูอานนําไปปรับใชกับ
การดําเนินการทําวิทยานิพนธของทาน เคลด็ลับเหลานี้ ถาทาน
นําไปติดไวที่โตะหนังสือแลวหมั่นอานและตรวจตราบอยๆ 
อาจจะชวยเปนกําลังใจใหทานทําวิทยานิพนธไดอยางมี
ความสุข  มาเริ่มดูเคล็ดลับทั้ง     50 ขอกันเลย 
1. อยาตื่นตระหนกตกใจบอยเกินไป 
2. เวลาเขียนใหใชกระดาษหนาเดียว 
3. ผูกไมตรีกับบรรณารักษใหดี โดยเฉพาะกับผูบริการยืม
หนังสือระหวางหองสมุด 
4. อยาลืมวา อาจารยคุมวิทยานิพนธเกงๆ มักไมคอยวาง ถา
อาจารยวาง...(จงเปลี่ยนอาจารยที่ปรึกษา !!!!!!!! ) 
5. ตรวจดูสิวา คุณทํางานไดดีที่สุดอยางไร 
6. อานระเบียบขอบังคับในการไดรับปริญญา 
7. หาสถานที่สักสองสามแหง ที่คุณจะหนีไปแอบทํางาน
เมื่อไหรกไ็ด 
8. อานวิทยานิพนธในสาขางานของคุณสัก 2-3 เลม 
9. อยาลืมเตรียมเงินคาพิมพกับคาเย็บปกไวดวย 
10. วางแผนลวงหนา 
11. อยาคิดวา ซีรอกซ กอบปไฟลจากอินเตอรเน็ต กับ 
"อาน" นั้นเหมือนกัน 
12. จงเขียนใหตรงตามหัวขอที่วางไว 
13. จดรายชื่อหนังสือตางๆ ไวในรายชื่อหนังสืออางอิงให
เรียบรอยเสียต้ังแตแรก 
14. ควรมีคอมพิวเตอรเปนของตนเอง หรอืหาคนชวยพิมพ
เกงๆ 
15. อยาคิดวาทุกสิ่ง ทุกอยาง จะลงตัวสมบูรณแบบ....... 
16. .....ออ ! อยาลืมอานวิทยานิพนธของทีป่รึกษาคุณดวย 
17. จําไววา ความคิดตางๆ จะแปรเปลี่ยนไปภายใน 3 ป ดังนั้น
งานวิจัยที่เขียนไวกอนหนานีก้็อาจไมเปนจรงิเสียแลว 
18. เขียนคํานาํใหตัวเองอันดับแรก แลวจึงเขียนคํานําแกผูอาน
ลําดับสุดทาย 
19. อธิบายรูปแบบการพิมพเปนลายลักษณอักษร แกคนพิมพ
ของคุณ 

20. อยากลัวที่จะบอกวาคุณมีจุดแข็งอะไร และจุดออนของคนอืน่
เปนอยางไร 
21. จงจดรายละเอียดหนังสืออางอิงใหครบถวน 
22. หาคนมาชวยอาน ใหคําแนะนําวิธีเขียนของคุณเสียต้ังแตตนมือ 
23. วางแผนระยะสั้นๆ ใหตัวเอง.... 
24. .....ถาทํางานไมสําเร็จ  จงหาสาเหตุวาทําไม ??????? 

25. .ใหเวลากับการเขียน มาก....มาก...มาก... 
26.ยอนกลับมาอานงานเขียนของตนเปนระยะๆ 
27. ทําฟุตโนตเสียต้ังแตแรกๆ ทําไวมากๆ ก็ไมเปนไร เอาออก
งาย ! หาใสยาก ! 
28. งานทุกชิ้นที่ทํา  ใหถามวา มีคาพอจะทําหรือไม 
29. อยาเสียดายเวลาในการอาน  จงอานอยางทะลุปรุโปรง 
30. ตองรูต้ังแตตน  เกี่ยวกับความยาว  วิธีการและวันเวลาที่สง
วิทยานิพนธ 
31. คุยกับผูคนตางๆ เกี่ยวกับงานวิจัยของเรา 
32. อยา เสียดายเวลาในการคิด 
33. ใหเขียนเวนบรรทัด 
34. ใหคิดวา  การเขียนเปนคูปองแลกอาหาร  ไมเขียนไมไดกิน 
35. จงเขียนตอไป  !!!!!! 
36. อยาคิดวา  ถาอานหนังสืออีกเลมแลวจะแกปญหาได.... 
37. ..... อยาใชการอานเปนขอแกตัวของการไมลงมือเขียน 
38. เขียนแบบวิจารณ....ประเมิน...วิเคราะห.... อยาเพียงแตอธิบาย 
39. ซื้อพจนานกุรม (ทั้งไทยและองักฤษ)...วางไวขางๆ 
40. หาคนพิมพที่เคยพิมพวิทยานิพนธมากอน 
41. ใชงานวิจัยเปนสื่อในการพูดคุยติดตอกับผูคนตางๆ  
42. การเขียนอางอิง “คําตอคํา” ก็ไมไดหมายความวา ความคิดนั้น
จะถูกตอง 
43. ....และถาเขียนเองได  สวนใหญจะดีกวา 
44. ใหใชบัตรคํา ในการทํารายการอางอิงตางๆ นานา 
45. อยากลัวที่จะใชจินตนาการ 
46. ใหแนใจวา  หนังสืออางองิของเราครอบคลุมและครบถวน 
47. ต้ังชื่อ ตาราง  แผนภูมิ แผนภาพตางๆ ใหเหมาะสม 
48. ถาหยุดเขยีนไวชั่วคราว ใหจดแนวคิดทีค่างไวเพื่อตอติดไดงาย 
49. จัดทําขอมูลตางๆ ใหเปนระบบและมีประสิทธิภาพจะไดไม
เสียเวลาคน 
50. ทําวทิยานิพนธใหเสร็จ มิฉะนั้นจะเจ็บปวดไปตลอดชีวิต ! 

ท่ีมา Wilson, 1980, pp.237-241 อางใน นิศา ชูโต, 2545, หนา 242-245 

          ดร.อังคณา  ออนธานี 



        วนัพฤหัสบดทีี ่4 มิถนุายน พ.ศ. 2552 เปนวนัปฐมนเิทศ
นิสติใหมของคณะศกึษาศาสตรในชวงเชา คณบดีคณะศกึษาศาสตร 
ประธานในพธิเีปดไดกลาวตอนรับนิสิตใหม และบรรยายเรื่อง
เรียนอยางไรใหมีความสุข และบอกเลาเรื่องราวของชีวิตครู 
แนวทางการเติบโตของวิชาชีพครูในอนาคต มีการแนะนํา
ผูบริหารคณะ คณาจารยใหกบันิสติใหมไดรูจัก ตอมาในชวงสาย
นิสิตเปลี่ยนมาใสชุดวอรม กิจกรรมสายธารแหงอนาคตสําหรับ
นิสิตชั้นปที่1 ถูกกําหนดขึ้นภายใตหัวขอภาพแหงความฝน
ของการเปนนิสิตครูนับตั้งแตวันที่ตนเองเริ่มเขาศึกษาใน
มหาวิทยาลัยนเรศวร จวบจนกระทั่งสําเร็จการศึกษา รวมระยะ 
เวลา 5 ป ซ่ึงเปนกิจกรรมตามแนวคิดจิตตปญญาศึกษา 
กิจกรรมทีใ่หความสําคญักับความมตีวัตนอยู และเขาถงึหัวใจ
ของนิสติอยางแทจริง นิสติสรางความสมัพันธกนัเบือ้งตนดวย
กิจกรรมการเรียงชื่อเลนในแถวของตนเองตามลําดับพยัญชนะ 
และสระ พวกเขาไดรูจักกันทั้งชื่อของฉันและชื่อของเธอ ใครอยู
หนา ใครอยูหลัง ใครชื่อแปลก และใครชือ่เหมือนกัน ถาฉันชื่อ
เหมือนกับเธอ จะทําอยางไรดี ตองตัดสินใจประเมิน มันมี
ความหมายอยูในที กิจกรรมตอมานิสิตไดเรียนรูถึงการมีอยู
ของกันและกนั พ้ืนที่ของเธอ พ้ืนที่ของฉัน กิจกรรมนี้นิสิตจะถูก
กําหนดใหเดินไปรอบหองตรงไหนเลือกเอง ตางคนตางเดินใน
รอบที่หน่ึง รอบที่สองนิสิตจะตองสบตาคนที่ตนเองเดินผานรอบ
ทีส่ามสบตาและยิม้ให รอบทีส่ีส่บตา ยิม้ และสมัผสักบัคนทีต่นเอง
เดินผาน นิสิตไดสะทอนแนวคิดถึงการจําลองพัฒนาการแหง
สัมพันธภาพระหวางบุคคลที่พวกเขาจะไดพบในการใชชีวติเปน
นิสิตปที่ 1 กิจกรรมตอมานิสิตไดรับกระดาษคนละ 1 แผน โดย
มีรุนพ่ีคอยใหความชวยเหลอืดูแลนองตลอดกิจกรรม  
 ในชวงเวลาหนึ่งนิสิตนั่งลอมวงกันโดยประมาณ 5 คน 
รวมกันแบงปนใชสี 1 กลองรังสรรคภาพสายธารแหงอนาคต
ตามจินตนาการที่เอ้ือมดวยสองแขนและหนึ่งแรงใจถึงได  

          ภาพเลาเรื่องราวสะทอนความคิดของนิสิต  
มีทั้งที่เปรียบตนเองเหมือนสายน้ําที่คอยหลอเลี้ยง
อุมชลูกูศษิยในอนาคต “ฉนัคอืความหวงัของวนัทีดี่กวา
ของเดก็ๆ, ฉนัจะหลอหลอมคนใหเปนมนษุย, สายธารของ
ฉนัจะไหลขึน้ดอย ฉนัจะไปเปนครดูอย ปณิธานความตัง้ใจ
ไดรบัการถายทอดออกมาเปนตวัหนงัสอื ทีแ่มวาวนันี้ไม
อาจมีสิง่ใดมาตตีรารบัรองไดถงึความเปนจรงิในอนาคต 
แตน่ันก็มิใชสิ่งสําคัญไปกวาการมีอยูของความคิดแหง
จิตใตสํานึกที่งดงามของเหลา “วาที่ครู” ตัวหนังสือ
ถักถอยรอยเรียงเปนประโยคที่ปลดแอกความเชื่อเดิมๆ
ของคนรุนหลงั ความเชือ่วาเดก็สมยัน้ีหาสาระในตวัไดยาก 
เด็กสมัยน้ีฝากอนาคตแหงแผนดินไทยไดหรือ เด็กสมัย
น้ี......... “เปนครู คือใหรมเงาแกเด็ก, ครูสอนความรู ครู
สอนความดี ครูสอนการใชชีวติในสังคม, สายธารไมมี
วนัสิน้สดุ เหมือนชวีติคร ู เปนครกูไ็มมีวนัสดุสิน้,  ผมอยาก
ไดยินคําวา สวัสดีครับคุณครู,  
        โอวาดอกดาวเรืองงามเฟองฟุง  
 วิชาชีพโรจนรุงสมมุงหมาย  
 คาของครูสอนเด็กมากมาย  
 เกียรติกําจายเหลืองสะพรั่งทั้งแผนดิน,  
 ฉันยังเปนนิสติที่ออนดอย ยังคงตองแสวงหา
พาตัวเองไปสูทางฝน และอีกมากมายหลายประโยคที่
แมจะไมใชรูปภาษาสุนทรภู แตก็บงบอกถึงความเปน
คนดีของพวกเขา การวายน้าํทวนกระแส สื่อออกมา
ดวยสีสันของความรูสึก 
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ทาทาย และรอนแรง “ป 1 พบอุปสรรค เหมือนหญาแหงตายอยูริมธาร, คงลําบากมาก แตไมเปนไร สูๆ, ในอีก
มุมหนึ่งนิสิตแสดงความกังวลใจ ในดานการปรับตัวใหเขากับ “ความใหม” สถานที่, เพื่อน, พี่, สังคม, 
ระบบการเรยีน และที่สาํคัญคือจากน้ีไปพวกเขามิไดมีพอ แม ผูปกครองใหเห็นหนาทุกวัน ความรูสึกไม
ม่ันคง ไมปลอดภัยเกิดขึ้น ภาพของสายธารที่เชียวกราก โขดหิน และจากนี้ไปคงเหงา ไมเจอพอ แมทุกวัน
แลว......” บางคนเขาก็เปรียบสายน้ําของเขาเหมือนการใชชวีิตอยูรวมกัน สายน้ําคือแหลงสะสมประสบการณชีวิต 
“สายน้ําของฉันเปรียบเหมือนกับการใชชวีิตรวมกันของทุกคน, ฉันเปนตนไมที่มีสายน้ําเปนอาจารยคอยพยุงความ
เจริญเติบโต, สายน้ําไมไหลยอนกลับ กอนทําตองคิด, ชีวิตบางครั้งตองหยุดเพื่อคิด และกาวตอไปอยางมีสติ, 
สําหรับผมไมใชอุปสรรค แตเปนประสบการณ.    สายธารแหงอนาคตของนิสิต มีทั้งมุมมองในเชิงวิชาชพี 
มุมมองการใชชีวติในมหาวิทยาลยั มุมมองแหงอุปสรรค มุมมองแหงความฝน มุมมองที่เปนจรงิ และ
มุมมองเสมอืนจริง น้ีลวนเปนกระจกสะทอนสํานึกทีมี่อยูของพวกเขา    
  นับจากเวลานี้ไป “หนาที่” จะเกิดขึ้น พวกเขาจะรวมกันเรียนรูในสิง่ที่คาดหวัง และไมคาดหวงัจะพบกับ
ความสุข และความทุกข เพ่ือความเขาใจ ความตระหนัก พาตนเองไปสูความเชื่อ และศรัทธาที่มีตอตนเอง ตอ
วิชาชีพครู สายธารแหงอนาคตจะไมหลบัใหล หากแตจะมีแรงกระเพื่อมของผิวนํ้าที่ทําใหทุกชีวติดําเนินไปอยางมี
ความหมาย ทุกชีวติทีใ่ชคาํเรียกตนเอง “วาที่ครู” จะกลายเปนครทูี่สมบูรณตามแบบของเขา และทุกชีวติก็จะเปน
ความภาคภูมิใจแหงศึกษาศาสตร     

5. ถาคุณถูกวิพากษวิจารณจากผูอื่น คุณสามารถแยก
ความแตกตางไดวาคําวิจารณน้ันมีเจตนาดีหรือไมดี [  ] 
6. คุณคิดวาการที่ไดรับคําวิพากษวิจารณน้ันยอมดีกวา
การถูกเพิกเฉยหรือไมไดสนใจจากผูอื่น [  ]  
7. คุณมักจะใหคําช่ืนชมกับแฟนหรือเพ่ือนสนิทของคุณ
มากกวาการใหคําวิจารณ [  ]  
8. คุณเช่ือวา ชาติพันธุของมนุษยจะอยูรอดตอไปจนถึง
ศตวรรษที่ 22 [  ]  
9. คุณคิดวา คุณเปนคนหนึ่งที่มีความสุข [  ]  
10. เช่ือไหมวา  จิตใจท่ีคิดทางบวก จะสงผลทางบวก
ตอสุขภาพกายของคุณดวย [  ]  
11. การมองตัวเองอยางมีอารมณขัน จะชวยใหคุณรูสึก
สบายใจขึ้นไหม [  ]  
12. ถาใหคณุเขียนช่ือคนโปรดของคุณ 10 คน คุณคิด
วาอาจเขียนไดมากกวานี้ [  ]  
13. เม่ือนึกถึง 2 เดือนที่ผานมา คุณมีแนวโนมที่จะนึก
ถึงเร่ืองความสําเร็จกอนเร่ืองความลมเหลว  [  ]  

      มองโลกในแงดีกันเถอะ  (ตอจากหนา 8) รวมคะแนนทั้งหมด [    ]  
เม่ือรวมคะแนนแลว ลองดวูาคะแนนรวมของคณุ
จะบงบอกวาคุณเปนคนมองโลกในแงดีระดับใด  
ถาคะแนนรวมมากกวา 56 คะแนน  ภาษาวยัรุน
เรียกวา ข้ันเทพ คณุคอืสุดยอดของคนทีม่องโลก
ในแงดีมากที่สุดคนหนึ่ง   
51 – 55 คะแนน: เยีย่มไปเลย พูดไดคําเดยีววา 
คณุเปนนักคดิทางบวกของแทแนนอน   
46 – 50 คะแนน: ดีจัง คุณเปนคนมองโลกใน
แงดีคนหนึ่งนะ แตไมใชตลอดเวลาที่คุณเปน
อยางนั้น ความคิดทางบวกของคุณเกิดขึ้นใน
บางครั้งเทานั้น   
41 – 45 คะแนน: คุณเปนคนมองโลกในแงดี
ปานกลาง การมองโลกทั้งดานดีและดานลบ
ของคุณมีมากพอๆกัน  
คะแนนรวมตํ่ากวา 40 คะแนน: คุณมีแนวโนม
ทีจ่ะเปนคนมองโลกในแงรายไปสกัหนอย แตไม
ตองกังวล เพราะคุณสามารถพัฒนาความคิด
ของคุณใหดีข้ึนได ลองฝกดู แลวสักวันคุณจะ
เห็นวาโลกของเราจะสวยงามจริงๆ  



         ภาควิชาการศึกษา  จัดนิทรรศการเขารวมในงานสัปดาห
วิทยาศาสตรแหงชาติประจําป  2552  ในวนัที ่ 17-19 สงิหาคม 
2552  ณ คณะวทิยาศาสตร มหาวทิยาลยันเรศวร     นําโดย       
ดร.สิรินภา กิจเก้ือกูล  ดร.สุรียพร แกวเมืองมูล   อ.สกนธชัย 
ชะนูนันท  พรอมดวย นิสิตหลักสูตรคูขนาน คณะศึกษาศาสตร 
ชั้นปที่ 1 ภายในนิทรรศการจะเปนการนําเสนอเรื่องราวเกี่ยวกับ 
Hollywood Science  การจัดกิจกรรมของภาควิชาการศึกษาใน
ครั้งน้ีไดรับความสนใจจากผูเขาชมงานสปัดาหวิทยาศาสตรเปน
จํานวนมาก   
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     ในวันพฤหัสบดี ที่ 27 สิงหาคม 2552 อ.กฤษณา วรรณกลาง  
และ อ.วิเชียร ธํารงโสตถิสกุล นํานิสิตปริญญาตรี สาขาวชิา 
คอมพวิเตอรศกึษา ชัน้ปที ่ 4  ศกึษาดงูานการจดัการศกึษาแบบ  
เรยีนรวม ณ โรงเรียนเทศบาลทาอิฐ อําเภอเมือง จังหวัดอุตรดิตถ  
ในการศึกษาดูงานครั้งน้ี  นิสิตไดรับฟงการบรรยายสรุปเกี่ยวกบั 
การบริหารจัดการศึกษาแบบเรียนรวมโดยตรงจากผูอํานวยการ
โรงเรียน จากนั้นไดเขาเยี่ยมชมศูนยการดําเนินงานที่สนับสนุน
การจัดการศึกษาแบบเรียนรวมซึ่งมีดวยกันทั้งหมด 3 ศูนย คือ 
Exploring center ,  GTX center,  ศูนยฟาใส (หองเรียนคูขนาน)  
นอกจากนี้นิสิตยังไดมีโอกาสเขาสังเกตการณเรียนการสอน 
สําหรับนักเรียนที่มีความบกพรองทางดานตางๆในชั้นเรียนเปน
รายบคุคล มกีารแลกเปลีย่นประสบการณกับคณุครผููสอนและได
พูดคยุทําความคุนเคยกับนักเรียนดังกลาว  ผลการประเมินการดูงาน
ของนิสติพบวา นิสิตสวนใหญเขาใจและเหน็ความสาํคญัของการจัด
การศึกษาแบบเรียนรวมมากขึ้น รวมทั้งตระหนักถึงความสําคัญ
ในเรื่องการสังเกตพฤติกรรมของนักเรียนมากขึ้นเพราะเปน
จุดสําคัญที่จะทําใหครูไดเขาใจและสามารถใหความชวยเหลือแก
นักเรียนไดถกูตอง 


